
 
 

1 

 

 

 

Metodický  mater iá l  
odboru veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra 

 
 

Další nástroje právní regulace související se zákonným zmocněním 

k vydávání obecně závazné vyhlášky obce o regulaci konzumace 

alkoholických nápojů a o regulaci prodeje, podávání a konzumace 

alkoholických nápojů v případě konání kulturní, sportovní nebo jiné 

společenské akce přístupné veřejnosti 

_____________________________________________________________________ 
 
Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, 
ve znění pozdějších předpisů 
 
Obecným cílem zákona o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek je 
posílení ochrany zdraví před škodlivými účinky tabáku, alkoholu, jiných návykových 
látek a návykového chování, přičemž konkrétním cílem zmocnění daného v ust. §17 
odst. 2 zákona o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek je dle důvodové 
zprávy posílení pravomoci obce oblasti ochrany před nežádoucí konzumací 
alkoholických nápojů na místech, kde se zdržují osoby mladší 18 let, jako jsou např. 
dětská hřiště a prostory v okolí škol a školských zařízení, účelem pak zamezení 
negativního příkladu konzumace alkoholických nápojů pro osoby mladší 18 let.  
 
Vybraná ustanovení zákona 
 

• ustanovení § 2: 
„Pro účely tohoto zákona se rozumí 
a) návykovou látkou alkohol, tabák, nikotin, omamné a psychotropní látky, psychomodulační 
látky, zařazené psychoaktivní látky a jiné látky s psychoaktivními účinky, jejichž užívání 
může vést nebo se podílet na vzniku a rozvoji duševních poruch a poruch chování,  
  
b) tabákovým výrobkem výrobek, který může být užíván a obsahuje, byť částečně, tabák, ať 
už geneticky upravený nebo neupravený,  
  
c) kuřáckou pomůckou pomůcka určená či obvykle používaná ke kouření, vdechování, 
šňupání, sání nebo žvýkání tabáku nebo kouření bylinných výrobků určených ke kouření, 
s výjimkou zápalek, zapalovače, popelníku a pomůcky plnící převážně funkci uměleckého 
předmětu nebo funkci dekorační,  
  
d) bylinným výrobkem určeným ke kouření výrobek, jehož základem jsou rostliny, byliny 
nebo ovoce, a který neobsahuje žádný tabák, může se užívat prostřednictvím inhalace ústy 
nebo nosem a jeho užívání zahrnuje jeho postupné spalování,  
  
e) elektronickou cigaretou výrobek, který lze použít pro užívání výparů obsahujících nikotin 
nebo jiných výparů prostřednictvím náustku, nebo jakákoliv součást tohoto výrobku, včetně 
náhradní náplně, zásobníku, nádržky i zařízení bez nádržky nebo zásobníku; elektronické 
cigarety mohou být jednorázové, opětovně naplnitelné pomocí náhradní náplně nebo 
nádržky nebo opakovaně použitelné pomocí jednorázových zásobníků,  
  



 
 

2 

 

 

f) alkoholickým nápojem nápoj obsahující více než 0,5 % objemových ethanolu,  
  
g) prodejnou provozovna určená podle stavebního zákona k prodeji zboží nebo poskytování 
služeb,  
  
h) stánkem prostor ohraničený pevnou nebo přenosnou konstrukcí, pult nebo stolek, kde je 
prodáváno zboží nebo jsou poskytovány služby,  
  
i) provozovnou stravovacích služeb prostor potravinářského podniku, v němž je provozována 
stravovací služba zahrnující podávání pokrmů určených k přímé spotřebě v této provozovně,  
  
j) vnitřním prostorem vnitřní prostor stavby podle § 2 odst. 3 stavebního zákona, s výjimkou 
dočasných staveb,  
  
k) přeshraničním prodejem na dálku prodej spotřebiteli prostřednictvím prostředku 
komunikace na dálku, při němž se spotřebitel v okamžiku objednání výrobku nachází 
v členském státě Evropské unie nebo ve smluvním státě Dohody o Evropském 
hospodářském prostoru a sídlo, ústřední správa nebo místo podnikatelské činnosti 
provozovatele je v jiném členském státě Evropské unie, nebo smluvním státě Dohody o 
Evropském hospodářském prostoru nebo ve třetí zemi,  
  
l) dovozem dovoz zboží na daňové území Evropské unie podle zákona upravujícího 
spotřební daně, pokud toto zboží není při vstupu na daňové území Evropské unie 
propuštěno do režimu s podmíněným osvobozením od cla, a propuštění zboží z režimu 
s podmíněným osvobozením od cla,  
  
m) orientačním vyšetřením dechová zkouška nebo vyšetření slin nebo stěru z kůže nebo 
sliznic, včetně jejich odběru, za účelem zjištění obsahu alkoholu nebo jiné návykové látky 
v těle; orientačním vyšetřením se rozumí též vyšetření moči příslušníkem nebo občanským 
zaměstnancem Vězeňské služby České republiky (dále jen "Vězeňská služba"), nebo 
úředníkem Probační a mediační služby,  
  
n) odborným lékařským vyšetřením cílené klinické vyšetření lékařem, včetně odběru 
biologického materiálu,  
  
o) odběrem biologického materiálu odběr vzorku žilní krve, moči, slin, vlasů nebo stěru 
z kůže nebo sliznic, s výjimkou odběru biologického materiálu pro orientační vyšetření,  
  
p) nástupištěm prostor určený k nástupu a výstupu osob z prostředků veřejné silniční 
a drážní dopravy; není-li vymezení prostoru nástupiště zřejmé, nebo není-li viditelným 
značením takový prostor jinak vymezen, pokládá se pro účely tohoto zákona za nástupiště 
veřejně přístupný prostor o šířce 5 m a délce 30 m před a 5 m za označníkem zastávky 
ve směru jízdy dopravního prostředku.“,  
 
q) nikotinovým sáčkem bez obsahu tabáku výrobek bez tabáku obsahující nikotin pro orální 
užití, který není upraven přímo použitelným předpisem Evropské unie1) 
 
r) zbožím souvisejícím s psychomodulačními látkami pomůcky určené k užívání nebo 
používání psychomodulačních látek a další zboží a výrobky, které jsou s užíváním nebo 
používáním psychomodulačních látek spojeny, 
 
s) výrobkem obsahujícím nikotin výrobek obsahující nikotin nebo jeho sloučeniny, který není 
léčivým přípravkem dle zákona o léčivech. 

aspi://module='ASPI'&link='183/2006%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='183/2006%20Sb.%25232'&ucin-k-dni='30.12.9999'


 
 

3 

 

 

 

• ustanovení § 3: 
„Zákaz prodeje tabákových výrobků, kuřáckých pomůcek, bylinných výrobků určených 
ke kouření a elektronických cigaret, nikotinových sáčků bez obsahu tabáku a výrobků 
obsahujících nikotin 
 
(1) Zakazuje se prodávat tabákové výrobky, kuřácké pomůcky, bylinné výrobky určené 
ke kouření, elektronické cigarety, nikotinové sáčky bez obsahu tabáků a výrobky obsahující 
nikotin mimo prodejnu specializovanou na prodej tohoto zboží, prodejnu, která je 
potravinářským podnikem, prodejnu s převažujícím sortimentem denního a jiného 
periodického tisku, provozovnu stravovacích služeb, ubytovací zařízení, stánek 
s občerstvením, který má pevnou konstrukci a splňuje podmínky pro provozování 
potravinářského podniku za účelem provozování stravovacích služeb podle zákona 
o ochraně veřejného zdraví (dále jen "stánek s občerstvením"), stánek pevné konstrukce 
s převažujícím sortimentem denního a jiného periodického tisku, stánek specializující 
se na prodej tohoto zboží umístěný uvnitř stavby určené pro obchod a dopravní prostředek 
letecké dopravy.  
  
(2) Bez ohledu na ustanovení odstavce 1 se zakazuje prodávat tabákové výrobky, kuřácké 
pomůcky, bylinné výrobky určené ke kouření, elektronické cigarety, nikotinové sáčky bez 
obsahu tabáku a výrobky obsahující nikotin 
  
a) ve zdravotnickém zařízení a v prostorech souvisejících s jeho provozem,  
  
b) ve škole a školském zařízení,  
  
c) v zařízení sociálně-právní ochrany dětí2), v provozovně, kde je provozována živnost, jejímž 
předmětem je péče o děti do 3 let, v prostoru, kde je poskytována služba péče o dítě 
v dětské skupině, nebo v zařízení, kde je uskutečňována mimoškolní výchova a vzdělávání, 
nezařazeném do rejstříku škol a školských zařízení,  
  
d) na akci určené pro osoby mladší 18 let,  
  
e) v dopravním prostředku určeném pro veřejnou hromadnou dopravu osob, s výjimkou 
dopravního prostředku letecké dopravy,  
  
f) v prodejně s převažujícím sortimentem zboží určeného pro osoby mladší 18 let.  
  
(3) Zakazuje se prodávat tabákové výrobky, kuřácké pomůcky, bylinné výrobky určené ke 
kouření, elektronické cigarety, nikotinové sáčky bez obsahu tabáku a výrobky obsahující 
nikotin prostřednictvím prodejního automatu, nelze-li vyloučit prodej těchto výrobků osobě 
mladší 18 let; za tím účelem musí prodejce prodávající prostřednictvím automatu zajistit 
ověření věku kupujícího osobou k tomu určenou.  
  
(4) Zakazuje se prodávat nebo podávat, jakož bezúplatně přenechat nebo přenechat jako 
formu protiplnění, tabákové výrobky, bylinné výrobky určené ke kouření, elektronické 
cigarety, nikotinové sáčky bez obsahu tabáku a výrobky obsahující nikotin osobě mladší 18 
let. Zakazuje se prodávat nebo podávat, jakož i bezúplatně přenechat nebo přenechat jako 
formu protiplnění kuřácké pomůcky a pomůcky sloužící k aplikaci nebo užívání 
elektronických cigaret, nikotinových sáčků bez obsahu tabáku a výrobků obsahujících nikotin 
osobě mladší 18 let.“. 

 

• ustanovení § 11: 

aspi://module='ASPI'&link='258/2000%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='258/2000%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'


 
 

4 

 

 

 
„Zákaz a omezení prodeje a podávání alkoholických nápojů  

 
(1) Zakazuje se prodávat alkoholické nápoje mimo prodejnu, která je potravinářským 
podnikem, provozovnu stravovacích služeb, provozovnu výrobce vína, ubytovací zařízení, 
stánek s občerstvením, stánek specializující se na prodej tohoto zboží umístěný uvnitř stavby 
určené pro obchod a veřejný dopravní prostředek dálkové železniční, letecké, vodní 
a dálkové autobusové dopravy.  

  
(2) Bez ohledu na ustanovení odstavce 1 se zakazuje prodávat nebo podávat alkoholické 
nápoje  

  
a) ve zdravotnickém zařízení a v prostorech souvisejících s jeho provozem,  

  
b) ve škole a školském zařízení, nejde-li o prodej nebo podávání v prostoru školy 
a školského zařízení využívaného v rámci soustavné přípravy na budoucí povolání v oborech 
vzdělání se zaměřením na gastronomii, hotelnictví, zemědělství, potravinářství nebo 
potravinářskou chemii,  

  
c) v zařízení sociálně-právní ochrany dětí2), v provozovně, kde je provozována živnost, jejímž 
předmětem je péče o děti do 3 let, v prostoru, kde je poskytována služba péče o dítě 
v dětské skupině, nebo v zařízení, kde je uskutečňována mimoškolní výchova a vzdělávání, 
nezařazeném do rejstříku škol a školských zařízení,  

  
d) na akci určené pro osoby mladší 18 let,  

  
e) ve stánku, s výjimkou stánku s občerstvením a příležitostného prodeje podle § 14,  

  
f) v dopravním prostředku určeném pro veřejnou hromadnou dopravu osob, s výjimkou 
veřejného dopravního prostředku dálkové železniční, letecké, vodní a dálkové autobusové 
dopravy, a dále dopravního prostředku pro veřejnou hromadnou dopravu osob užitého pro 
zájezdovou dopravu, cestovní ruch, nostalgické, historické a propagační jízdy a jízdy 
na objednávku,  

  
g) na veřejnosti přístupné sportovní akci, s výjimkou alkoholického nápoje obsahujícího 
nejvýše 4,3 % objemová ethanolu a vína.  

  
(3) Zákaz prodeje nebo podávání alkoholických nápojů neplatí v prostoru uvedeném 
v odstavci 2 písm. b) po dobu, kdy v něm neprobíhá vyučování nebo výchovná činnost a po 
kterou provozovatel školy nebo školského zařízení tento prostor poskytl pro jiné účely, než je 
určen.  

  
(4) Zakazuje se prodávat alkoholické nápoje prostřednictvím prodejního automatu.  

  
(5) Zakazuje se prodávat nebo podávat alkoholický nápoj osobě mladší 18 let.  

  
(6) Zakazuje se prodávat nebo podávat alkoholický nápoj osobě, o níž lze důvodně 
předpokládat, že alkoholický nápoj vzápětí požije a následně bude vykonávat činnost, při níž 
by vzhledem k předchozímu požití alkoholického nápoje mohla ohrozit zdraví lidí nebo 
poškodit majetek.  

  
(7) Zakazuje se prodávat alkoholický nápoj osobě zjevně ovlivněné alkoholem nebo jinou 
návykovou látkou.“. 

aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252314'&ucin-k-dni='30.12.9999'


 
 

5 

 

 

 
 

• ustanovení § 13: 
 
„Některé podmínky prodeje nebo podávání alkoholických nápojů  

 
(1) Prodejce alkoholických nápojů je povinen na místech jejich prodeje umístit pro 
spotřebitele zjevně viditelný text zákazu prodeje alkoholických nápojů osobám mladším 18 
let. Text zákazu prodeje musí být pořízen v českém jazyce černými tiskacími písmeny na 
bílém podkladě o velikosti písmen nejméně 2 cm.  

  
(2) Osoba prodávající nebo podávající alkoholické nápoje musí být starší 18 let, nejde-li 
o osobu, u níž je tento prodej nebo podávání součástí soustavné přípravy na budoucí 
povolání v oborech vzdělání se zaměřením na gastronomii, hotelnictví a turismus, obchod, 
potravinářství nebo potravinářskou chemii.“.  
  

• ustanovení § 14: 
 
„Příležitostný prodej alkoholických nápojů  
 
(1) Alkoholické nápoje, s výjimkou lihovin podle přímo použitelného předpisu Evropské unie 
upravujícího definici a popis lihovin6) (dále jen "lihovina"), lze v rámci příležitostného prodeje 
prodávat na ochutnávce vína, ochutnávce částečně zkvašených hroznových moštů, 
farmářském a tradičním trhu, veřejnosti přístupné slavnosti, tradiční, kulturní, taneční a jim 
podobné akci; na veřejnosti přístupné sportovní akci lze v rámci příležitostného prodeje 
prodávat alkoholické nápoje obsahující nejvýše 4,3 % objemová ethanolu a víno.  
  
(2) Lihoviny lze v rámci příležitostného prodeje prodávat pouze na ochutnávce lihovin, 
výročním, farmářském a tradičním trhu, veřejnosti přístupné slavnosti, tradiční, kulturní, 
taneční a jim podobné akci.  
  
(3) Osoba, která hodlá prodávat lihoviny podle odstavce 2, je povinna prodej lihovin písemně 
oznámit správci spotřební daně, v jehož územní působnosti se bude prodej uskutečňovat, 
a to nejpozději 5 pracovních dnů před zahájením prodeje.  
  
(4) Oznámení podle odstavce 3 musí vedle náležitostí stanovených daňovým řádem 
obsahovat tyto údaje:  
  
a) daňové identifikační číslo osoby,  
  
b) druh a množství lihoviny nabízené k prodeji,  
  
c) místo prodeje,  
  
d) druh a popis akce podle odstavce 2,  
  
e) datum zahájení a ukončení prodeje.“.  
  
 

• ustanovení § 15: 
 

„Prodej alkoholických nápojů prostřednictvím prostředku komunikace na dálku  
 

aspi://module='ASPI'&link='280/2009%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'


 
 

6 

 

 

(1) Alkoholické nápoje lze prodávat prostřednictvím prostředku komunikace na dálku, pokud 
je vyloučen jejich prodej osobám mladším 18 let.  
  
(2) Prodejce alkoholických nápojů prostřednictvím prostředku komunikace na dálku je 
povinen před prodejem alkoholických nápojů spotřebitele informovat o zákazu prodeje 
osobám mladším 18 let zjevně viditelným textem způsobem přiměřeným možnostem 
prostředku komunikace na dálku.  
  
(3) Prodejce alkoholických nápojů prostřednictvím prostředku komunikace na dálku je 
povinen uvést v místě nabídky prodeje alkoholických nápojů své jméno, adresu sídla 
a identifikační číslo osoby.  
  
(4) Prodejce alkoholických nápojů prostřednictvím prostředku komunikace na dálku nesmí 
použít osobní údaje spotřebitele získané v souvislosti s tímto prodejem pro jiné účely než pro 
danou koupi nebo tyto údaje předat jiné osobě.“.  
  
 

• ustanovení § 16: 
 

„Povinnost prodejce alkoholických nápojů  
 
Zjistí-li prodejce, který prodává alkoholické nápoje v prodejně, provozovně stravovacích 
služeb, provozovně výrobce vína, ubytovacím zařízení nebo dopravním prostředku, že se 
v tomto prostoru zdržuje osoba mladší 18 let, která je zjevně pod vlivem alkoholu, je povinen 
tuto osobu vyzvat k opuštění tohoto prostoru. Tato osoba je povinna výzvy uposlechnout.“.  

 
 

• ustanovení § 18: 
 

„Zákaz vstupu pro osobu, která je zjevně pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky  
 
(1) Osobě, která je zjevně pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky a je ve stavu, 
v němž ohrožuje sebe nebo jinou osobu, majetek nebo veřejný pořádek, se zakazuje 
vstupovat a zdržovat se  
  
a) ve veřejnosti volně přístupném vnitřním prostoru, kde by mohla způsobit sobě nebo jiné 
osobě škodu,  
  
b) v dopravním prostředku veřejné dopravy,  
  
c) ve veřejně přístupném prostoru budovy související s veřejnou dopravou,  
  
d) v přístřešku zastávky a nástupiště veřejné dopravy,  
  
e) ve zdravotnickém zařízení a v prostorech souvisejících s jeho provozem, pokud se 
nejedná o vstup a pobyt spojený s poskytováním zdravotních služeb těmto osobám,  
  
f) ve škole a školském zařízení,  
  
g) v zařízení sociálně-právní ochrany dětí2), v provozovně, kde je provozována živnost, jejímž 
předmětem je péče o děti do 3 let, v prostoru, kde je poskytována služba péče o dítě 
v dětské skupině, nebo v zařízení, kde je uskutečňována mimoškolní výchova a vzdělávání, 
nezařazeném do rejstříku škol a školských zařízení,  



 
 

7 

 

 

  
h) na dětském hřišti a sportovišti určeném pro osoby mladší 18 let,  
  
i) v zařízení sociálních služeb, pokud se nejedná o vstup a pobyt spojený s poskytováním 
sociálních služeb těmto osobám,  
  
j) v prostoru, kde probíhá sportovní akce,  
  
k) v prostoru budovy orgánu veřejné moci, nezdržuje-li se tam osoba v souvislosti s výkonem 
působnosti tohoto orgánu veřejné moci.  
  
(2) Zjistí-li vlastník prostoru uvedeného v odstavci 1 písm. a), d) a h), provozovatel 
dopravního prostředku veřejné dopravy, poskytovatel zdravotních služeb, škola nebo školské 
zařízení, zřizovatel nebo poskytovatel služeb v zařízení, provozovně nebo v prostoru 
uvedeném v odstavci 1 písm. g), poskytovatel sociálních služeb, pořadatel sportovní akce 
nebo orgán veřejné moci porušení zákazu uvedeného v odstavci 1, je povinen osobu, která 
nedodržuje zákaz podle odstavce 1, vyzvat, aby v tomto jednání nepokračovala nebo aby 
prostor opustila. Tato osoba je povinna výzvy uposlechnout.“. 

 
 

• ustanovení § 19: 
 

„Zákaz požívat alkoholické nápoje nebo užívat jiné návykové látky  
 
Osoba, která vykonává činnost, při níž by mohla ohrozit život nebo zdraví jiné osoby nebo 
poškodit majetek, nebo ve vztahu k níž jiný právní předpis stanoví zákaz požívat alkohol 
nebo užívat jiné návykové látky7), nesmí požívat alkoholické nápoje nebo užívat jiné 
návykové látky při výkonu této činnosti nebo před jejím vykonáváním, a to tak, aby zajistila, 
že tuto činnost nebude vykonávat pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky.“.  
  
 

• ustanovení § 20: 
 

„Orientační vyšetření a odborné lékařské vyšetření  
 
(1) Orientačnímu vyšetření a odbornému lékařskému vyšetření je povinna se podrobit osoba,  
  
a) u které je důvodné podezření, že pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky vykonává 
nebo vykonávala činnost, při níž by mohla ohrozit život nebo zdraví svoje nebo jiné osoby 
nebo poškodit majetek,  
  
b) u které je důvodné podezření, že se požitím alkoholického nápoje nebo jiné návykové 
látky uvedla do stavu, v němž bezprostředně ohrožuje sebe nebo jinou osobu, majetek nebo 
veřejný pořádek,  
  
c) u které je důvodné podezření, že přivodila sobě nebo jiné osobě újmu na zdraví anebo 
způsobila jiné osobě škodu na majetku v souvislosti s požitím alkoholického nápoje nebo jiné 
návykové látky,  
  
d) která je mladší 18 let a u níž je důvodné podezření, že  
1. alkoholický nápoj požila nebo jí byl v rozporu s tímto zákonem prodán nebo podán 
alkoholický nápoj nebo jí byla konzumace alkoholického nápoje jinak umožněna, nebo  
2. jinou návykovou látku užila, nebo jí bylo užití jiné návykové látky umožněno,  



 
 

8 

 

 

  
e) která je ve výkonu vazby, zabezpečovací detence nebo trestu odnětí svobody nebo je 
ubytována v azylovém zařízení podle zákona o azylu, nebo  
  
f) která vykonává ústavní ochranné léčení, anebo ambulantní ochranné léčení protialkoholní 
nebo protitoxikomanické, 
 
g) které byl soudem uložen trest obecně prospěšných prací nebo které bylo soudem nebo 
státním zástupcem uloženo vykonat společensky prospěšnou činnost anebo se zdržet 
požívání alkoholických nápojů nebo jiných návykových látek. 
  
(2) V případě, že povinná osoba podle odstavce 1 orientační vyšetření odmítne nebo takové 
vyšetření nelze provést nebo úspěšně dokončit, provede se odborné lékařské vyšetření. 
Pokud odborné lékařské vyšetření osoba odmítne, hledí se na ni, jako by byla pod vlivem 
alkoholu nebo jiné návykové látky.  
  
(3) Spočívá-li orientační vyšetření na ovlivnění alkoholem v dechové zkoušce provedené 
analyzátorem alkoholu v dechu, který splňuje podmínky stanovené jiným právním předpisem 

8), odborné lékařské vyšetření se neprovede.  
  
(4) Za účelem stanovení krevních hladin alkoholu nebo jiných návykových látek pomocí 
specifických toxikologických metod se provede toxikologické vyšetření biologického 
materiálu odebraného v rámci odborného lékařského vyšetření (dále jen "toxikologické 
vyšetření").“. 
  
 

• ustanovení § 21: 
 

„Výzva k orientačnímu vyšetření a k odbornému lékařskému vyšetření  
 
(1) Vyzvat osobu podle § 20 odst. 1 ke splnění povinnosti podrobit se orientačnímu vyšetření 
nebo odbornému lékařskému vyšetření je oprávněn v rámci své působnosti a za podmínek 
stanovených jinými právními předpisy příslušník Policie České republiky, příslušník Vojenské 
policie, příslušník nebo občanský zaměstnanec Vězeňské služby, příslušník Generální 
inspekce bezpečnostních sborů, úředník Probační a mediační služby, pracovník zařízení pro 
výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy a pro preventivně výchovnou péči12) nebo 
azylového zařízení, který je k tomu písemně pověřen ředitelem takového zařízení, strážník 
obecní policie nebo osoba pověřená kontrolou podle jiného právního předpisu. Příslušník 
Policie České republiky a strážník obecní policie je oprávněn vyzvat osobu mladší 18 let 
podrobit se orientačnímu vyšetření nebo odbornému lékařskému vyšetření za podmínek 
stanovených v § 20 odst. 1 písm. d).  
  
(2) Vyzvat osobu podle § 20 odst. 1 ke splnění povinnosti podrobit se orientačnímu vyšetření 
nebo odbornému lékařskému vyšetření je dále oprávněn za podmínek stanovených jinými 
právními předpisy zaměstnavatel povinné osoby (dále jen "zaměstnavatel") nebo ošetřující 
lékař povinné osoby.  
  
(3) Má-li být odborné lékařské vyšetření provedeno ve zdravotnickém zařízení, poskytovatele 
zdravotních služeb a zdravotnické zařízení k provedení vyšetření určí a dopravu vyšetřované 
osoby do zdravotnického zařízení zajistí ten, kdo tuto osobu k vyšetření podle odstavce 1 
nebo 2 vyzval.“.  

 

• ustanovení § 30 – kontrola: 

aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252320'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252320'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252320'&ucin-k-dni='30.12.9999'


 
 

9 

 

 

 
„(1) Kontrolu dodržování povinností stanovených tímto zákonem vykonávají  
  
a) obec v přenesené působnosti,  
  
b) orgán ochrany veřejného zdraví,  
  
c) Česká obchodní inspekce,  
  
d) Státní zemědělská a potravinářská inspekce,  
  
e) Česká školní inspekce,  
  
f) Státní úřad inspekce práce a oblastní inspektoráty práce,  
  
g) obecní živnostenský úřad.  
  
(2) Obec v přenesené působnosti vykonává kontrolu dodržování všech povinností 
stanovených tímto zákonem, s výjimkou povinností podle § 4, § 6 odst. 6, § 7, 12, 23 a 26 až 
29.  
  
(3) Orgán ochrany veřejného zdraví vykonává kontrolu dodržování povinností stanovených 
v § 3 odst. 1, § 3 odst. 2 písm. a) až c), § 3 odst. 3, § 5, pokud jde o stánky s občerstvením, 
provozovny stravovacích služeb a ubytovací zařízení, § 8 odst. 1 písm. e) až g) a k), § 8 
odst. 2 v prostorech, kde kontroluje zákaz kouření, § 9, § 10 písm. a) až c), § 11 odst. 1, § 11 
odst. 2 písm. a) až c), e) a g), § 11 odst. 3 a 4, § 13, pokud jde o stánky s občerstvením, 
provozovny stravovacích služeb a ubytovací zařízení, a § 16.  
  
(4) Česká obchodní inspekce vykonává kontrolu dodržování povinností stanovených v § 3 
odst. 1, § 3 odst. 2 písm. f), § 3 odst. 3 a 4, § 4 odst. 1, pokud jde o hračky, § 5, § 6 odst. 1 
až 5 a 7, § 7, § 11 odst. 1, § 11 odst. 2 písm. e), § 11 odst. 4, § 11 odst. 5, § 12 odst. 1, § 13, 
15 a 16; při kontrole dodržování povinností stanovených v § 3 odst. 4, § 6 odst. 1, § 11 
odst. 5 a § 15 je Česká obchodní inspekce oprávněna provádět kontrolní nákupy 
prostřednictvím osob mladších 18 let.  
  
(5) Státní zemědělská a potravinářská inspekce vykonává kontrolu dodržování povinností 
stanovených v § 3 odst. 1 a 3, pokud jde o tabákové výrobky, § 4 odst. 1, pokud jde 
o potravinářské výrobky, § 5 odst. 1 a 2, § 6 odst. 1 až 5 a § 7, pokud jde o tabákové 
výrobky, § 11 odst. 1, § 11 odst. 2 písm. e) a g), § 11 odst. 4, § 13 odst. 1 a § 15 
odst. 1 až 3.  
  
(6) Česká školní inspekce vykonává kontrolu dodržování povinností stanovených v § 3 odst. 
2 písm. b) a d), § 8 odst. 1 písm. f), § 8 odst. 2, § 9, § 11 odst. 2 písm. b) a d) a § 11 odst. 3, 
pokud jde o školy a školská zařízení zapsané v rejstříku škol a školských zařízení.  
  
(7) Státní úřad inspekce práce a oblastní inspektoráty práce vykonávají kontrolu dodržování 
povinností stanovených v § 10 písm. e), § 19 a § 20 odst. 1 písm. a) v oblasti pracovních 
vztahů a pracovních podmínek.  
  
(8) Obecní živnostenský úřad vykonává kontrolu dodržování povinností stanovených v § 3 
odst. 1 a 3, § 5 odst. 1 a 2, § 11 odst. 1, § 11 odst. 2 písm. e), § 11 odst. 4 a § 13 odst. 1.“.  
  

• ustanovení § 31: 

aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25234'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25236'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25237'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252312'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252323'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252326-29'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252326-29'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25238'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25238'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25238'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25238'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252310'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252313'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252316'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25234'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25236'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25236'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25236'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25237'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252312'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252313'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252315'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252316'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25236'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252315'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25234'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25236'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25237'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252313'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252315'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252315'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25238'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25238'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252310'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252319'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252320'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252313'&ucin-k-dni='30.12.9999'


 
 

10 

 

 

 
„(1) Zjistí-li kontrolní orgán uvedený v § 30 odst. 1 písm. a), b), c), d), e) a g), že byla 
porušena některá z povinností uvedených v § 3 odst. 1 a 2, § 6 odst. 1 a 3, § 11 odst. 1 až 4, 
§ 14, § 15 odst. 1 a 3, sdělí to bezodkladně správci spotřební daně.  
  
(2) Tabákové výrobky, bylinné výrobky určené ke kouření, psychomodulační látky a lihoviny 
zjištěné na místě, kde je zakázán jejich prodej, kontrolní orgán uvedený v § 30 odst. 1 písm. 
c) nebo d) zajistí.  
  
(3) Kuřácké pomůcky, elektronické cigarety, nikotinové sáčky bez obsahu tabáku, výrobky 
obsahující nikotin a alkoholické nápoje, s výjimkou lihovin, zjištěné na místě, kde je zakázán 
jejich prodej, kontrolní orgán uvedený v § 30 odst. 1 písm. c) nebo d) může zajistit, jestliže to 
vyžaduje ochrana veřejného zdraví nebo jiný obecný zájem.  
  
(4) O uložení opatření podle odstavce 2 nebo 3 pořídí kontrolní orgán neprodleně písemný 
záznam; kopii záznamu kontrolní orgán předá kontrolované osobě, je-li přítomna, nebo 
v případě její nepřítomnosti jejímu přítomnému zaměstnanci.  
  
(5) Nesouhlasí-li kontrolovaná osoba s uložením opatření podle odstavce 2 nebo 3, může 
proti němu podat písemné námitky nejpozději do 3 dnů ode dne uložení opatření. Podané 
námitky nemají odkladný účinek. O podaných námitkách rozhodne ředitel kontrolního 
orgánu, který zboží podle odstavce 2 nebo 3 zajistil. Písemné vyhotovení rozhodnutí 
o námitkách se doručuje kontrolované osobě; proti rozhodnutí se nelze odvolat.  
  
(6) Při zajištění zboží podle odstavce 2 nebo 3 postupuje kontrolní orgán uvedený v § 30 
odst. 1 písm. c) přiměřeně podle zákona o České obchodní inspekci a kontrolní orgán 
uvedený v § 30 odst. 1 písm. d) podle zákona o Státní zemědělské a potravinářské inspekci, 
nestanoví-li tento zákon jinak.  
  
(7) Kontrolní orgán, který zajistil zboží podle odstavce 2, toto zboží předá správci spotřební 
daně.“.  
 

• ustanovení § 35: 
 
„Přestupky fyzických osob  
 
(1) Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že  
  
a) v rozporu s § 3 odst. 1, 2 nebo 3 nebo § 11 odst. 1, 2, 3 nebo 4 prodá tabákový výrobek, 
kuřáckou pomůcku, bylinný výrobek určený ke kouření, elektronickou cigaretu, nikotinový 
sáček bez obsahu tabáku, výrobek obsahující nikotin, psychomodulační látku nebo 
alkoholický nápoj,  
  
b) v rozporu s § 3 odst. 4 nebo § 16a odst. 1 písm. c) prodá nebo podá tabákový výrobek, 
bylinný výrobek určený ke kouření, elektronickou cigaretu, nikotinový sáček bez obsahu 
tabáku, výrobek obsahující nikotin nebo psychomodulační látku osobě mladší 18 let nebo 
v rozporu s § 16a odst. 1 písm. b) takové osobě umožní vstup do prodejny specializované na 
prodej psychomodulačních látek,  
  
c) v rozporu s § 3 odst. 4 prodá kuřáckou pomůcku osobě mladší 18 let,  
  
d) v rozporu s § 4 odst. 1 prodá nebo vyrobí potravinářský výrobek nebo hračku napodobující 
tvar a vzhled tabákového výrobku nebo kuřácké pomůcky,  

aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252330'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252330'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252330'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252330'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252330'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252330'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25236'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25236'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252314'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252315'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252315'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252330'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252330'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252330'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252330'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252330'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252330'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252330'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='64/1986%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252330'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='146/2002%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25234'&ucin-k-dni='30.12.9999'


 
 

11 

 

 

  
e) kouří na místě, na němž je kouření zakázáno podle § 8 odst. 1,  
  
f) kouří na místě, na němž je kouření zakázáno obecně závaznou vyhláškou obce podle § 17 
odst. 1,  
  
g) používá elektronickou cigaretu na místě, na němž je její používání podle § 8 odst. 2 
zakázáno,  
  
h) používá elektronickou cigaretu na místě, na němž je její používání zakázáno obecně 
závaznou vyhláškou obce podle § 17 odst. 1,  
  
i) neoznámí správci spotřební daně příležitostný prodej lihovin podle § 14,  
  
j) v rozporu s § 11 odst. 5 prodá nebo podá alkoholický nápoj osobě mladší 18 let,  
  
k) v rozporu s § 11 odst. 6 prodá nebo podá alkoholický nápoj osobě, o níž lze důvodně 
předpokládat, že alkoholický nápoj vzápětí požije a následně bude vykonávat činnost, při níž 
by vzhledem k předchozímu požití alkoholického nápoje mohla ohrozit zdraví lidí nebo 
poškodit majetek,  
  
l) v rozporu s § 11 odst. 7 prodá alkoholický nápoj osobě zjevně ovlivněné alkoholem nebo 
jinou návykovou látkou,  
  
m) v rozporu s § 12 odst. 1 prodá nebo vyrobí hračku napodobující tvar a vzhled obalu 
alkoholického nápoje,  
  
n) ve stavu zjevně pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky, v němž ohrožuje sebe nebo 
jinou osobu, majetek nebo veřejný pořádek, vstoupí na místo, na které je podle § 18 odst. 1 
osobám v tomto stavu vstupovat zakázáno, nebo se na takovém místě zdržuje,  
  
o) v rozporu s § 19  
1. požije alkoholický nápoj nebo užije jinou návykovou látku, ačkoliv ví, že bude vykonávat 
činnost, při níž by mohla ohrozit život nebo zdraví svoje nebo jiné osoby nebo poškodit 
majetek,  
2. po požití alkoholického nápoje nebo po užití jiné návykové látky vykonává činnost, při níž 
by mohla ohrozit život nebo zdraví svoje nebo jiné osoby nebo poškodit majetek, nebo  
  
p) v rozporu s § 20 se odmítne podrobit orientačnímu vyšetření nebo odbornému lékařskému 
vyšetření, k nimž byla vyzvána podle § 21.  
  
(2) Za přestupek lze uložit pokutu do  
  
a) 5 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. d) až h) nebo m),  
  
b) 10 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. k) nebo l),  
  
c) 20 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. n),  
  
d) 25 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. c),  
  
e) 30 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a), týkající se prodeje kuřácké 
pomůcky, elektronické cigarety, nikotinového sáčku bez obsahu tabáku, výrobku obsahující 

aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25238'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252317'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252317'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25238'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252317'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252314'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252312'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252318'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252319'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252320'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252321'&ucin-k-dni='30.12.9999'


 
 

12 

 

 

nikotin nebo alkoholického nápoje, s výjimkou lihovin, nebo o přestupek podle odstavce 1 
písm. i),  
  
f) 50 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. o) nebo p),  
  
g) 100 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a), týkající se prodeje tabákového 
výrobku, bylinného výrobku určeného ke kouření, psychomodulační látky nebo lihoviny,  
  
h) 150 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. b),j), q) nebo r).  
  
(3) Je-li spáchán přestupek podle odstavce 1 písm. b) nebo j) vůči osobě mladší 15 let, horní 
hranice sazby pokuty podle odstavce 2 písm. h) se zvyšuje na dvojnásobek.  
  
(4) Za přestupek lze uložit zákaz činnosti do  
  
a) 1 roku, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. k) nebo l),  
  
b) 2 let, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. o) nebo p).  
  
(5) Přestupky podle odstavce 1 se zapisují do evidence přestupků vedené Rejstříkem 
trestů.“.  
  

• ustanovení § 36: 
 
„Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob  
 
(1) Prodejce se dopustí přestupku tím, že  
  
a) v rozporu s § 3 odst. 1, § 3 odst. 2 písm. a), b), c), e) nebo f) nebo § 3 odst. 3 prodá 
tabákový výrobek, kuřáckou pomůcku, bylinný výrobek určený ke kouření, nebo 
elektronickou cigaretu, nikotinový sáček bez obsahu tabáku, výrobek obsahující nikotin nebo 
psychmodulační látku,  
  
b) v rozporu s § 3 odst. 2 písm. d) prodá tabákový výrobek, kuřáckou pomůcku, bylinný 
výrobek určený ke kouření, elektronickou cigaretu, nikotinový sáček bez obsahu tabáku, 
výrobek obsahující nikotin nebo psychmodulační látku na akci určené pro osoby mladší 18 
let,  
  
c) v rozporu s § 3 odst. 4 prodá nebo podá tabákový výrobek, bylinný výrobek určený ke 
kouření, elektronickou cigaretu, nikotinový sáček bez obsahu tabáku, výrobek obsahující 
nikotin nebo psychmodulační látku osobě mladší 18 let,  
  
d) v rozporu s § 3 odst. 4 prodá kuřáckou pomůcku osobě mladší 18 let,  
  
e) v rozporu s § 4 prodá, vyrobí nebo doveze potravinářský výrobek nebo hračku 
napodobující tvar a vzhled tabákového výrobku nebo kuřácké pomůcky,  
  
f) nezajistí, aby tabákový výrobek, kuřácká pomůcka, bylinný výrobek určený ke kouření 
nebo elektronická cigareta byly umístěny na vyčleněném místě podle § 5 odst. 1,  
  
g) nesplní označovací povinnost podle § 5 odst. 2 nebo § 13 odst. 1,  
  
h) v rozporu s § 5 odst. 3 nebo § 13 odst. 2 nezajistí prodej tabákových výrobků, kuřáckých 

aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25234'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252313'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252313'&ucin-k-dni='30.12.9999'


 
 

13 

 

 

pomůcek, bylinných výrobků určených ke kouření, elektronických cigaret, nikotinových sáčků 
bez obsahu tabáku, výrobků obsahujících nikotin nebo psychmodulační látku nebo 
alkoholických nápojů anebo podávání alkoholických nápojů osobou starší 18 let,  
  
i) nesplní některou z povinností týkajících se prodeje tabákových výrobků, kuřáckých 
pomůcek, bylinných výrobků určených ke kouření, elektronických cigaret, nikotinových sáčků 
bez obsahu tabáku, výrobků obsahujících nikotin nebo psychmodulační látku nebo 
alkoholických nápojů prostřednictvím prostředku komunikace na dálku podle § 6 odst. 1 až 5 
nebo 7, § 7 nebo 15,  
  
j) v rozporu s § 11 odst. 1, § 11 odst. 2 písm. a), b), c), e), f) nebo g) nebo § 11 odst. 3 nebo 
4 prodá nebo podá alkoholický nápoj,  
  
k) v rozporu s § 11 odst. 2 písm. d) prodá nebo podá alkoholický nápoj na akci určené pro 
osoby mladší 18 let,  
  
l) v rozporu s § 11 odst. 5 prodá nebo podá alkoholický nápoj osobě mladší 18 let,  
  
m) v rozporu s § 11 odst. 6 prodá nebo podá alkoholický nápoj osobě, o níž lze důvodně 
předpokládat, že alkoholický nápoj vzápětí požije a následně bude vykonávat činnost, při níž 
by vzhledem k předchozímu požití alkoholického nápoje mohla ohrozit zdraví lidí nebo 
poškodit majetek,  
  
n) v rozporu s § 11 odst. 7 prodá alkoholický nápoj osobě zjevně ovlivněné alkoholem nebo 
jinou návykovou látkou,  
  
o) v rozporu s § 12 prodá, vyrobí nebo doveze hračku napodobující tvar a vzhled obalu 
alkoholického nápoje,  
  
p) neoznámí správci spotřební daně příležitostný prodej lihovin podle § 14,  
  
q) v rozporu s § 16 nevyzve osobu mladší 18 let, která je zjevně pod vlivem alkoholu, aby 
místo prodeje alkoholických nápojů opustila, nebo  
  
r) nepřijme opatření podle § 32 odst. 2, 
 
s) při prodeji tabákových výrobků, kuřáckých pomůcek, bylinných výrobků určených ke 
kouření, elektronických cigaret, náhradních náplní elektronických cigaret nebo nikotinových 
sáčků bez obsahu tabáku v prodejnách uvedených v § 3 odst. 1 poruší zákaz podle § 3 odst. 
5, 
 
t) poruší zákaz podle § 18a, 
 
u) v rozporu s § 16a idst. 1 písm. b) umožní vstup do prodejny specializované na prodej 
psychomodulačních látek a zboží souvisejícího s psychomoudlačními látkami osobě mladší 
18 let, nebo, 
 
v) nesplní povinnost podle § 16b odst. 3. 
  
(2) Provozovatel mezinárodního letiště se dopustí přestupku tím, že  
  
a) v rozporu s § 9 odst. 1 nevyzve osobu, která nedodržuje zákaz kouření nebo používání 
elektronické cigarety na místě, na němž je kouření nebo používání elektronické cigarety 

aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25236'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25236'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25237'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252315'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252312'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252314'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252316'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252332'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'


 
 

14 

 

 

zakázáno, aby v tomto jednání nepokračovala nebo aby prostor opustila,  
  
b) nesplní označovací povinnost podle § 9 odst. 2 nebo 3 nebo § 10 písm. b) nebo c),  
  
c) zřídí stavebně oddělený prostor vyhrazený ke kouření neodpovídající podmínkám 
uvedeným v § 10 písm. a),  
  
d) v rozporu s § 10 písm. d) nezajistí, aby se ve stavebně oddělených prostorech 
vyhrazených ke kouření nezdržovala osoba mladší 18 let, nebo  
  
e) v rozporu s § 10 písm. e) nezajistí, aby se v tomto prostoru nezdržoval zaměstnanec při 
výkonu své práce v době, kdy se v něm kouří.  
  
(3) Provozovatel dopravního prostředku veřejné dopravy se dopustí přestupku tím, že  
  
a) v rozporu s § 9 odst. 1 nevyzve osobu, která nedodržuje zákaz kouření nebo používání 
elektronické cigarety v dopravním prostředku, v němž je kouření nebo používání elektronické 
cigarety zakázáno, aby v tomto jednání nepokračovala nebo aby prostor opustila,  
  
b) nesplní označovací povinnost podle § 9 odst. 2 nebo 3, nebo  
  
c) nesplní povinnost podle § 18 odst. 2.  
  
(4) Poskytovatel zdravotních služeb se dopustí přestupku tím, že  
  
a) v rozporu s § 9 odst. 1 nevyzve osobu, která nedodržuje zákaz kouření nebo používání 
elektronické cigarety na místě, na němž je kouření nebo používání elektronické cigarety 
zakázáno, aby v tomto jednání nepokračovala nebo aby prostor opustila,  
  
b) nesplní označovací povinnost podle § 9 odst. 2 nebo 3 nebo § 10 písm. b) nebo c),  
  
c) zřídí stavebně oddělený prostor vyhrazený ke kouření neodpovídající podmínkám 
uvedeným v § 10 písm. a),  
  
d) v rozporu s § 10 písm. d) nezajistí, aby se ve stavebně oddělených prostorech 
vyhrazených ke kouření nezdržovala osoba mladší 18 let,  
  
e) v rozporu s § 10 písm. e) nezajistí, aby se v tomto prostoru nezdržoval zaměstnanec při 
výkonu své práce v době, kdy se v něm kouří,  
  
f) nesplní povinnost podle § 18 odst. 2,  
  
g) odmítne bezodkladně provést odborné lékařské vyšetření nebo sdělit jeho výsledky podle 
§ 23 odst. 1, nebo  
  
h) odmítne provést toxikologické vyšetření nebo sdělit jeho výsledky podle § 23 odst. 2.  
  
(5) Škola nebo školské zařízení, zřizovatel nebo poskytovatel služeb v zařízení, provozovně 
nebo v prostoru uvedeném v § 8 odst. 1 písm. g) se dopustí přestupku tím, že  
  
a) v rozporu s § 9 odst. 1 nevyzve osobu, která nedodržuje zákaz kouření nebo používání 
elektronické cigarety na místě, na němž je kouření nebo používání elektronické cigarety 
zakázáno, aby v tomto jednání nepokračovala nebo aby prostor opustila,  

aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252310'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252310'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252310'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252310'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252310'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252318'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252310'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252310'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252310'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252310'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252310'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252318'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252323'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252323'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25238'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'


 
 

15 

 

 

  
b) nesplní označovací povinnost podle § 9 odst. 2 nebo 3, nebo  
  
c) nesplní povinnost podle § 18 odst. 2.  
  
(6) Provozovatel vnitřního prostoru sportoviště se dopustí přestupku tím, že  
  
a) v rozporu s § 9 odst. 1 nevyzve osobu, která nedodržuje zákaz kouření nebo používání 
elektronické cigarety na místě, na němž je kouření nebo používání elektronické cigarety 
zakázáno, aby v tomto jednání nepokračovala nebo aby prostor opustila,  
  
b) nesplní označovací povinnost podle § 9 odst. 2 nebo 3, nebo  
  
c) nesplní povinnost podle § 18 odst. 2.  
  
(7) Provozovatel zábavního prostoru nebo pořadatel akce se dopustí přestupku tím, že  
  
a) v rozporu s § 9 odst. 1 nevyzve osobu, která nedodržuje zákaz kouření nebo používání 
elektronické cigarety na místě nebo akci, na nichž je kouření nebo používání elektronické 
cigarety zakázáno, aby v tomto jednání nepokračovala nebo aby prostor opustila,  
  
b) nesplní označovací povinnost podle § 9 odst. 2 nebo 3, nebo  
  
c) nesplní povinnost podle § 18 odst. 2.  
  
(8) Provozovatel provozovny stravovacích služeb se dopustí přestupku tím, že  
  
a) v rozporu s § 9 odst. 1 nevyzve osobu, která nedodržuje zákaz kouření na místě, na němž 
je kouření zakázáno, aby v tomto jednání nepokračovala nebo aby prostor opustila, nebo  
  
b) nesplní označovací povinnost podle § 9 odst. 2.  
  
(9) Provozovatel zoologické zahrady se dopustí přestupku tím, že  
  
a) v rozporu s § 9 odst. 1 nevyzve osobu, která nedodržuje zákaz kouření na místě, na němž 
je kouření zakázáno, aby v tomto jednání nepokračovala nebo aby prostor opustila, nebo  
  
b) nesplní označovací povinnost podle § 9 odst. 2 nebo 3.  
  
(10) Za přestupek lze uložit pokutu do  
  
a) 10 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. f) a g), odstavce 2 písm. b), odstavce 
3 písm. b), odstavce 4 písm. b), g) a h), odstavce 5 písm. b), odstavce 6 písm. b), odstavce 7 
písm. b), odstavce 8 písm. b) nebo odstavce 9 písm. b),  
  
b) 50 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. b), d), e), h), k), m), n) a o), odstavce 
2 písm. a), c) až e), odstavce 3 písm. a) a c), odstavce 4 písm. a), c), d), e) a f), odstavce 5 
písm. a) a c), odstavce 6 písm. a) a c), odstavce 7 písm. a) a c), odstavce 8 písm. a) nebo 
odstavce 9 písm. a),  
  
c) 300 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. q),  
  
d) 800 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a), i), j),p), u) nebo v),  

aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252318'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252318'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%252318'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='65/2017%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'


 
 

16 

 

 

  
e) 1 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. c), l), r), s) nebo t).  
  
(11) Je-li spáchán přestupek podle odstavce 1 písm. c) nebo l) vůči osobě mladší 15 let, 
horní hranice sazby pokuty podle odstavce 10 písm. e) se zvyšuje na dvojnásobek.  
  
(12) Za přestupek lze uložit zákaz činnosti do  
  
a) 6 měsíců, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. p) nebo q),  
  
b) 2 let, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a) až c), e), h) až l) nebo o).“. 

  
Sankční ustanovení 
 
Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů 
 

• ustanovení § 130:  
(1) „Návykovou látkou se rozumí alkohol, omamné látky, psychotropní látky a ostatní 

látky způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo 
rozpoznávací schopnosti nebo sociální chování.“ 

(2) Pro účely tohoto zákona se za návykové látky považují také psychomodulační 
látky a zařazené psychoaktivní látky. 

 

• ustanovení § 274: 
„Ohrožení pod vlivem návykové látky 
1) Kdo vykonává ve stavu vylučujícím způsobilost, který si přivodil vlivem návykové 

látky, zaměstnání nebo jinou činnost, při kterých by mohl ohrozit život nebo zdraví 
lidí nebo způsobit značnou škodu na majetku, bude potrestán odnětím svobody až 
na jeden rok, peněžitým trestem nebo zákazem činnosti. 

  
2) Odnětím svobody na šest měsíců až na tři léta, peněžitým trestem nebo zákazem 

činnosti bude pachatel potrestán, 
a) působí-li činem uvedeným v odstavci 1 havárii, dopravní nebo jinou nehodu, 

jinému ublížení na zdraví nebo větší škodu na cizím majetku nebo jiný závažný 
následek, 

b) spáchá-li takový čin při výkonu zaměstnání nebo jiné činnosti, při kterých je vliv 
návykové látky zvlášť nebezpečný, zejména řídí-li hromadný dopravní prostředek, 
nebo 

c) byl-li za takový čin v posledních dvou letech odsouzen nebo z výkonu trestu odnětí 
svobody uloženého za takový čin propuštěn., 

 
 

• ustanovení § 360: 
„Opilství 
1) Kdo se požitím nebo aplikací návykové látky nebo jinak přivede, byť i z nedbalosti, 

do stavu nepříčetnosti, v němž se dopustí činu jinak trestného, bude potrestán 
odnětím svobody na tři léta až osm let; dopustí dopustí-li se však činu jinak 
trestného, na který zákon stanoví trest mírnější, bude potrestán tímto trestem 
mírnějším. 

  
2) Ustanovení odstavce 1, jakož i § 26 se neužije, přivedl-li se pachatel do stavu 

nepříčetnosti v úmyslu spáchat trestný čin, nebo spáchal trestný čin z nedbalosti, 
která spočívá v tom, že se přivedl do stavu nepříčetnosti.“ 



 
 

17 

 

 

 
Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění 
pozdějších předpisů 
 

• ustanovení § 19: 
„Nepříčetnost 

Za přestupek není odpovědný ten, kdo pro duševní poruchu v době jeho spáchání 
nemohl rozpoznat protiprávnost svého jednání nebo své jednání ovládat; 
odpovědnosti se však nezbavuje ten, kdo se do stavu nepříčetnosti přivedl, byť 
i z nedbalosti, užitím návykové látky; návykovou látkou se rozumí alkohol, 
omamné látky, psychotropní látky a ostatní látky způsobilé nepříznivě ovlivnit 
psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnosti nebo sociální 
chování.  

 

Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění 
pozdějších předpisů 

• ustanovení § 4 
„(1) Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 
poruší povinnost stanovenou v nařízení obce nebo kraje. 
(2) Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že poruší 
povinnost stanovenou v obecně závazné vyhlášce obce nebo kraje. 
(3) Za přestupek podle odst. 1 nebo 2 lze uložit pokutu do 100000 Kč. 
(4) Dopustí-li se přestupku podle odstavce 1 nebo 2 fyzická osoba, lze ji uložit omezující 
opatření.“ 

 

• ustanovení § 5 
„(1) Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 
a) neuposlechne výzvy úřední osoby při výkonu její pravomoci, 
b) zneváží postavení úřední osoby při výkonu její pravomoci, 
c) maří vykázání ze společného obydlí provedené podle zákona o Policii České 

republiky nebo rozhodnutí soudu o předběžném opatření ve věci ochrany proti 
domácímu násilí podle zákona o zvláštních řízeních soudních, 

d) poruší noční klid, 
e) vzbudí veřejné pohoršení, 
f) znečistí veřejné prostranství, veřejně přístupný objekt nebo veřejně prospěšné 

zařízení anebo zanedbá povinnost úklidu veřejného prostranství, 
g) poškodí nebo neoprávněně zabere veřejné prostranství, veřejně přístupný objekt 

nebo veřejně prospěšné zařízení, jde-li o případy které nelze postihnout podle jiných 
zákonů, 

h) úmyslně zničí, poškodí, znečistí nebo neoprávněně odstraní, zamění, pozmění, 
zakryje nebo přemístí turistickou značku nebo jiné orientační označení, 

i) poruší podmínky uložené na ochranu veřejného pořádku při konání sportovních, 
kulturních, pietních a jiných společenských akcí nebo v místech určených k rekreaci, 
turistice nebo pohřbívání, 

j) cestou na organizované sportovní utkání, v místě takového utkání nebo cestou zpět 
z takového utkání má obličej zakrytý způsobem ztěžujícím nebo znemožňujícím její 
identifikaci, 

k) vnese na organizované sportovní utkání pyrotechnický výrobek nebo v místě 
takového utkání, cestou na takové utkání anebo cestou zpět z takového utkání 
pyrotechnický výrobek použije. 
 

(2) Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 
(3) Za přestupek lze uložit pokutu 



 
 

18 

 

 

(4) Je-li přestupek podle odstavce 1 nebo 2, s výjimkou přestupků podle odstavce 1 
písm. h) a odstavce 2 písm. d), spáchán opakovaně po nabytí právní moci rozhodnutí o 
přestupku podle stejného odstavce, uloží se pokuta 
(5) Za přestupek podle odst. 1 lze uložit omezující opatření. 
(6) Pokus přestupku podle odstavce 1 písm. k) je trestný. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Aktualizováno k datu: 1. května 2025 
Zpracoval: odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 

 


